

د یوحنا رسول رويا

مقدمه

۱) دا هغه رويا ده چې خُدائ پاک عيسی مسیح ته ورکړه چې هغه خپلو غلامانو ته هغه خبرې وېشائې چې کومې به زر تر زره پېښيری. هغه خپله فرېسته خپل غلام یوحنا ته په رالېرلو دا خبرې هغه ته وېشولې، (۲) چا چې د خُدائ پاک د کلام او د عيسی مسیح او د هغه ټول هر څه چې هغه وليدل گواهی ورکړه. (۳) بختور دے هغه څوک چې دا پېشگوئی نورو خلقو ته لولی او بختور دی هغه خلق چې دا کلام اوری او چې څه په کښې لیکلی دی په هغې عمل کوی، ځکه چې وخت رانزدې دے. (۴) دا خط د یوحنا د طرف نه د آسیه صوبې د اوو جماعتونو په نوم، په تاسو دې فضل او سلامتی وی، د خُدائ پاک د طرفه چې شته، چې وو او چې راتلونکے دے، او د هغه اوو روحونو د طرفه چې د هغه د تخت د وړاندې دی، (۵) او د عيسی مسیح د طرف نه چې وفادار گواه دے او چې د مرو نه اول ژوندے پاڅېدو او د زمکې د بادشاهانو سردار دے. هغه مونږ سره مینه کوی او مونږ یې د خپلې وینې په قربانۍ د گناهونو نه آزاد کړو. (۶) هغه مونږ د خپل پلار خُدائ پاک د بادشاهت د خدمت دپاره امامان جوړ کړو. د هغه جلالی قُدرت دې تل تر تله قائم وی. آمین. (۷) گورئ، هغه په ورځو کښې راروان دے، هره سترگه به هغه وویښی، او هغوی هم چا چې هغه ژوبل کړے وو، او د دُنیا ټول خلق به په هغه ویر کوی. بې شکه دا به دغه

شان وی. آمین. (۸) مالکِ خدائِ پاک فرمائی چي، ”اول او آخر زه یم، چي شته، چي وو، چي راتلونکے دے یعنی قادر مطلق خدائ.“

د حضرت عیسیٰ مسیح په باب کښي رويا

(۹) زه ستاسو ورور یوحنا، په تنگسیا، په بادشاهی او په صبر کښي تاسو سره خپل عیسیٰ کښي شریک یم. زه د خدائ پاک د کلام او د عیسیٰ په حقله د گواهی ورکولو په وجه پتموس نومي جزیره ته جلاوطن کرے شوم. (۱۰) او د مالک په ورخ چي روح القدس په ما غلبه وکره، نو ما خپل شا ته یو اوچت آواز واورېدو چي د بیگل په شان وو. (۱۱) هغه آواز ما ته ووئیل چي، ”خه چي ته ويني هغه په یو کتاب کښي ولیکه او اوو وارو جماعتونو ته یي ولېره، یعنی افسوس، سمرنه، پرگمون، تواتیره، سردیس، فیلدلیفیه، او لودیکیه ته.“ (۱۲) زه ورپسي راتاو شوم چي دا څوک دے چي ما سره خبرې کوی، او چي زه راتاو شوم نو ما د سرو زرو اووه پيوټونه ولیدل. (۱۳) او د دې پيوټونو په مینخ کښي ما یو کس د ابن آدم په شان ولیدلو چي تر پښو پورې یي چوغه اغوستې وه او په سینه یي د سرو زرو سینه بند تاو کرے وو. (۱۴) د هغه د سر وېسته لکه د سپینې وړی او یا واورې په شان سپین ؤو او د هغه سترگی د اور د شغلو په شان وې. (۱۵) او د هغه پښي د زېرو په شان ځلېدلې څنگه چي په بتي کښي سرې شوې وی او د هغه آواز لکه د تېزو اوبو په شان وو. (۱۶) او هغه په بنی لاس کښي هغه اووه ستوری نیولی ؤو او د هغه د خولې نه یوه تېزه دوه مخیزه توره راوتلې وه او د هغه مخ د تېز نمر په شان ځلېدو. (۱۷)

کله چې هغه ما ولیدو نو زه لکه د مړی د هغه په پښو کښې
 پرېوتلم، خو هغه خپل ښی لاس په ما کېښودو او وې
 فرمائیل، ”پرېره مه، اول او آخر زه یم، (۱۸) او ژوندی یم، زه
 مړ وم خو اوس تل تر تله ژوندی یم او د مرگ او د عالم
 ارواح کُنجیانې ما سره دی. (۱۹) د دې دپاره دا هر څه ولیکه
 څه چې ته وینې، څه چې اوس دی او څه چې وروستو به
 وشي. (۲۰) تا چې زما په ښی لاس کېښې اووه ستوری لیدلی
 دی او هغه اووه د سرو زرو ډیوتونه، د هغې راز دا دے چې
 اووه ستوری د اوو جماعتونو فرښتې دی او دا اووه ډیوتونه
 اووه جماعتونه دی.“

د افسوس جماعت دپاره پېغام

۲ (۱) ”د افسوس د جماعت فرښتې ته دا پېغام ولیکه، دا د
 هغه پېغام دے چا چې اووه ستوری په خپل ښی لاس کېښې
 نیولی دی څوک چې د سرو زرو د اوو ډیوتونو په مینځ کېښې
 گرځي. (۲) زه ستا د ټولو عملونو نه خبر یم. او ما ته ستا د
 خواری او صبر هم پته ده. او ما ته د دې هم پته ده چې ته
 بدکاره خلق نه شې زغملې، تا هغوی آزمائیل څوک چې
 ځان ته رسولان وائی خو نه دی، او دروغژن دې ثابت کړل.
 (۳) ما ته دا هم پته ده چې زما د نوم د خاطره تا دا په صبر
 سره وزغمل او ته ستومانه نه شوې. (۴) خو زه ستا خلاف
 دا شکایت کوم چې تا هغه وپرومبی مینه پرېښې ده. (۵) خو
 هغه رایاد کړه چې ته د څومره اوچت مقام نه پرېوتلې، خو
 اوس تویه ویاسه او هغه کار کوه لکه چې مخکښې دې کړې
 وو. که ته تویه ونه باسي نو زه به راشم او ستا ډیوت به د

خپل خائ نه لرې كړم. ﴿٦﴾ خو بيا هم يوه خبره ستا په حق كېنې شته چې ته د نيكليانو د كارونو نه نفرت كوي لكه چې زه يې ترې كوم. ﴿٧﴾ د چا چې غوږونه وي، هغه دې واورى چې روح القدس جماعتونو ته څه فرمائي. هر هغه څوك چې بريالې شي نو زه به د ژوندون د ونې نه د مېوې د خوړلو اختيار وركړم چې د خدائ پاك په جنت كېنې ولاړه ده.

د سمرنه جماعت دپاره پېغام

﴿٨﴾ د سمرنه د جماعت فرېستي ته دا پېغام وليكه چې، څوك چې اول او آخر دې، او څوك چې مړ شو او بيا ژوندې شو، هغه داسې فرمائي، ﴿٩﴾ ما ته ستا د تنگسيا او غربت پته ده، خو بيا هم ته مالدار يې، زه د هغه خلقو د كُفر وئيلو نه هم خبر يم چې ځان ته يهوديان وائي خو دى نه. دا د شېطان جماعت دې. ﴿١٠﴾ د راتلونكو زحمتونو نه مه پرېره. خبردار شئ ابليس به تاسو نه ځينې قېدخانو ته واچوى نو چې تاسو و آزمائيلې شئ او تر لسو ورځو پورې به په تاسو زحمتونه وي. خو تر مرگه پورې وفادار اوسئ او زه به د ژوندون تاج در په سر كړم. ﴿١١﴾ د چا چې غوږونه وي، هغه دې واورى، چې روح القدس جماعتونو ته څه فرمائي. هر هغه څوك چې كامياب شي نو دوهم مرگ به ورته هيڅ نقصان ونه رسوى.

د پرگمون جماعت دپاره پېغام

﴿١٢﴾ د پرگمون د جماعت فرېستي ته دا پېغام وليكه، هغه څوك چې چا سره تېره دوه مخيزه توره ده هغه داسې فرمائي، ﴿١٣﴾ ما ته پته ده چې ته چرته اوسې، هلته چرته چې

د شيطان تخت دے او تہ زما په نوم مضبوط ولاړي. تا په هغه وخت هم د خپل ايمان نه انکار ونه کړو کله چې زما وفادار گواه انتيپاس ستاسو په هغه بنار کښې ووژلے شو چرته چې شيطان اوسپړي. (۱۴) خو زه ستا خلاف د يو څو خبرو شکايت کوم چې په تاسو کښې هلته څه کسان شته چې د بلعام د تعليم پيروي کوي، چا چې بلق ته تعليم ورکړو چې بنی اسرائیل گډوډ کړي چې هغوی بتانو ته شوې قرباني وځوري او حرامکاري دې وکړي. (۱۵) هم دغه شان په تاسو کښې ځيني کسان شته دے چې د نيکليانو د تعليم پيروي کوي. (۱۶) نو توبه وباسه، که نه نو زه به زر راشم او په هغه توره به د هغوی سره جنگ وکړم کومه چې زما د خولې نه راوځي. (۱۷) د چا چې غوږونه وي، هغه دې واورې چې روح القدس جماعتونو ته څه فرمائي. هر هغه څوک چې کامياب شي نو زه به هغوی ته پټ شوی من او يو سپين کاني ورکړم او په هغه سپين کاني به يو نوم لیکلے شوے وي چې صرف هغه چا ته يې پته ده چا ته چې دا کاني ورکړے شوے وي.

د تواتيره جماعت دپاره پېغام

(۱۸) د تواتيره د جماعت فرښتې ته دا پېغام وليکه چې د خدای پاک زوی داسې فرمائي د چا سترگې چې د اور د شغلو په شان دي او چې پښې يې د زېږو په شان ځلېږي، (۱۹) ما ته ستا د ټولو عملونو، ستا د مينې، ايمانداري، خدمت او صبر پته ده. ما ته پته ده چې ستا اوسني عملونه ستا د مخکښينو عملونو نه بهتر دي. (۲۰) خو زه ستا خلاف دا شکايت کوم چې تہ هغه ايزيلي نومي بنځه برداشت کوې چې

خان ته پڻمڀره وائي او زما خادمانو ته د حرامڪاري او د
 بُتانو د قرباني د خوږلو ترغيڀ ورڪوي. (٢١) ما هغې ته د
 تويې ويستلو موقع ورڪړه خو هغه د خپلې حرامڪاري نه تويه
 نه وباسي. (٢٢) نو زه به هغه د ڪټ په رنځ و غورزوم او هغوي
 چې ورسره يې زنا كړې ده، هغوي به په ډېره سخته تنگسيا
 ڪښي راگېر كړم ترڅو چې هغوي د هغې د كړو نه تويه ونه
 باسي. (٢٣) او د هغې بچي به په زمكه ووژنم. په دې به ټول
 جماعتونه دا سبق حاصل كړي چې زه د بني آدمو زړونه او
 خيالات آزمائيم او دا چې زه به تاسو ټولو ته د خپل عمل په
 مطابق اجر دركړم. (٢٤) خو اے د تواتيره نورو اوسېدونكو
 چې دا تعليم نه مني او د هغې نه ناخبره يي كومي ته چې
 هغوي د شيطان پټ او ژور چال وائي، زه تاسو ته وایم چې
 زه به په تاسو نور بار وانه چوم. (٢٥) بس په هغه څه تر هغې
 ټينگ پاتي شي ترڅو چې زه درنه شم. (٢٦) هر هغه څوك چې
 كامياب شي او هغه چې زما د وينا په مطابق تر آخره عمل
 كوي نو زه به ورله په قومونو اختيار وركوم. (٢٧) هغه به پرې
 زور وركومت كوي او د خاورو د لوبنو په شان به يې ټوټي
 ټوټي كړي. هغه اختيار ما ته د خپل پلار نه راكړي شوي
 دي. (٢٨) او زه به هغه له د سبا ستورې وركړم. (٢٩) د چا
 چې غوږونه وي، هغه دې واورى چې روح القدس جماعتونو
 ته څه فرمائي.

د سرديس جماعت دپاره پېغام

٣ (١) ”د سرديس د جماعت فرېستي ته دا پېغام وليكه، چا
 سره چې د خدائي پاك اووه روحونه او اووه ستوري دي هغه

دا وائی چي زه ستا په ټول عمل خبر يم چي ته تش په نوم
 ژوندې يې خو يې مړ. ﴿٢﴾ بېدار شه او څه چي پاتې دى، او
 مړ کېدو ته نږدې دى هغه مضبوط كړه، ستا كارونه هم ما د
 خپل خدائ پاك په نظر كېنې پوره ونه ليدل. ﴿٣﴾ كوم تعليم
 چي تا ته دركړې شوې دې او تا اورېدلې دې، هغه ياد
 ساته او عمل پرې كوه او توبه وباسه. كه ته بېدار نه شي نو
 زه به د غل په شان درشم او تا ته به زما د راتلو د وخت پته
 ونه لگي. ﴿٤﴾ خوبيا هم په سرديس كېنې تاسو سره ځيني
 داسې كسان شته چي هغوى خپلې جامې پليټې كړې نه دى،
 هغوى به ما سره په سپينو جامو كېنې گرځي ځكه چي هغوى
 د دې لائق دى. ﴿٥﴾ هر هغه څوك چي كامياب شى نو هغوى
 ته به دغسې سپيني جامې وراغوستلې شى او د هغوى نوم به
 زه هيڅكله هم د ژوندون د كتاب نه ونه باسم او زه به د خپل
 پلار او د هغه د فرشتو د وړاندې دا اعلان وكړم چي هغوى
 زما خپل دى. ﴿٦﴾ د چا چي غوږونه وى، هغوى دې واورى
 چي روح القدس جماعتونو ته څه فرمائى.

د فيلدفيه د جماعت دپاره پېغام

﴿٧﴾ د فيلدفيه د جماعت فرشتې ته دا پېغام وليكه، هغه
 څوك چي قدوس او رښتيني دې داسې فرمائى چي ورسره
 د داؤد چابى ده او هغه چي دروازه كولاو كړى نو څوك به
 يې هم بنده نه كړى او چي هغه دروازه بنده كړى نو څوك به
 يې هم كولاو نه كړى، هغه داسې وائى چي ﴿٨﴾ زه ستا د ټولو
 عملونو نه خبر يم. وگوره، ما تا ته ستا په وړاندې يوه دروازه
 كولاو كړې ده چي هيڅوك يې بندولې نه شى. زه پوهېږم چي
 ستا طاقت كم دې خو بيا هم تا زما كلام منلې دې او زما

د نوم نه منکر شوے نه ۹. گوره، د شيطان د قبيلي نه به هغوی راولم چي خان ته يهوديان وائی خو نه دی بلکي دروغزن دی، هغوی به درشی او ستا په پښو به پرېوځی او هغوی به په دې پوهه شی چي ته زما محبوب ۱۰. ځکه چي تا زما کلام په صبر سره برداشت کړی دے او مضبوط پرې ولاړ ۱۱. زه به هم تا د هغه آزمېښت د وخت نه چي د ټولې دنيا په خلقو راتلونکے دے، بچ کړم. ۱۱. زه زر درځم او څه چي درسره دی په هغې ټينگ پاتي شه چي څوک دې هم د خپل تاج نه محرومه نه کړی. ۱۲. هر هغه څوک چي کامياب شی نو هغوی به زما د خدای د کور ستن شی، او هغوی به هر وخت په هغې کښې اوسېږی. زه به په هغوی د خپل خدای نوم وليکم او هغوی به زما د خدای پاک د ښار اوسېدونکی شی يعنې د نوې يروشلم کوم چي د آسمان نه ښکته راځی او زه به پرې خپل نوم وليکم. ۱۳. د چا چي غوږونه وی، هغه دې واورى چي روح القدس جماعتونو ته څه فرمائی.

د لوديکيه جماعت دپاره پېغام

۱۴. د لوديکيه د جماعت فرېښتې ته دا پېغام وليکه، دا پېغام هغه چا د طرفه دے چي آمین دے، څوک چي وفادار رېښتینے گواه دے او د خدای پاک د نوی خلقت شروع ده. هغه فرمائی چي ۱۵. ما ته ستا د ټولو عملونو پته ده، ته خو نه ځي پي او نه گرم. کاش چي ته يا خو ځي وے يا گرم. ۱۶. نو چونکي نه خو ته گرم پي او نه ځي، بلکي ترم پي، زه به تا د خپلې خولې نه وتوکم. ۱۷. ځکه چي ته وائي چي زه مالدار او دولتمند یم او د څه څيز حاجتمند نه یم. حقه خودا ده

چې تہ په دې نه پوهېږي چې تہ څومره قابلِ رحم، بدنصیبه، خوار، روند او بریند یې. (۱۸) په دې وجه زه تا له دا مشوره درکوم چې زما نه په اور کښې صفا شوی سره زر واخله چې مالدار شي او سپینې جامې رانه واخله چې ستا د بریندتوب شرم پرې د لیدو نه پټ شي، او ملهم رانه واخله چې په سترگو کښې یې ولگوې او بینا شي. (۱۹) زه چې چا سره مینه کوم هغوی ملامته کوم او تربیت ورکوم، نو ځکه غېرت وکړه او تویه وباسه. (۲۰) گوره، زه په ور کښې ولاړ یم او ور وهم. او که تہ آواز اورې او ما ته ور کولاو کړې نو زه به درشم او یو بل سره به په شریکه روتی وخورو. (۲۱) هر څوک چې کامیاب شي هغه به ما سره په تخت کښې، لکه څنگه چې زه په خپله کامیاب شوم او د خپل پلار سره د هغه په تخت کښېناستم. (۲۲) د چا چې غوږونه وی، هغه دې واورې چې روح القدس جماعتونو ته څه فرمائی.

په آسمان کښې د خدای پاک عبادت

۴ (۱) د دې نه وروستو بیا ما نظر واچولو نو په آسمان کښې مې یو ور کولاو ولیدو. نو چې اول کوم آواز ما واورېدو نو لکه د بیگل په شان یې ما ته خبرې کولې، ”دلته پاس راشه چې زه به تا ته هغه وښایم څه چې به د دې نه پس خامخا کیري.“ (۲) سمدستی د روح القدس په وسیله ما یوه رویا ولیدله چې په آسمان کښې یو تخت وو او په تخت یو کس ناست وو. (۳) او هغه څوک چې هلته ناست وو د جاسپر او یمنی عقیق په شان پرېدو، او د تخت نه چاپېره د بوډی ټال وو چې د زمروډو په شان پرېدو. (۴) او د تخت

نه گپرچاپره څليريشت نور تختونه ؤو او په هغوى

څليريشت مشران ناست ؤو چې سپينې جامې يې اغوستې

وې او د سرو زرو تاجونه يې په سر ؤو. (۵) او د تخت نه د

برېښنا رڼا او د تندر آوازونه راختل او د تخت نه وړاندې

اووه مشعلونه بلېدل چې د خدائ پاک اووه روحونه دى. (۶)

او د تخت د وړاندې يې د شيشې سمندر وو چې د بلور په

شان ښکارېدو. او د تخت نه چاپېره څلور جاندار ؤو چې

وړاندې وروستو يې سترگې وې. (۷) اول جاندار د ازمرى په

شان وو، دوېم د غوائى په شان، د درېم مخ د بنى آدم په شان

وو او څلورم لکه د الوتونکى باز په شان وو. (۸) دې څلورو

جاندارو چې د هر يو شپږ وزرې وې او هر طرف ته يې

سترگې وې، شپه او ورځ بغير د دمې يې دا ثنا وئيله، ”قُدوس،

قُدوس، قُدوس، قادر مطلق خدائ پاک، هغه چې وو، چې

دے، او چې راتلونکے دے.“ (۹) او هرکله چې دا جاندار د

هغه چا چې په تخت ناست دے او تل تر تله ژوندے دے، د

هغه لوتى، عزت او شکر گزارى وکړى، (۱۰) نو هغه

څليريشت مشران هغه ته په سجده پرېوځى او عبادت يې

کوى څوک چې په تخت ناست دے، او چې تل تر تله ژوندے

دے، نو هغوى خپل تاجونه د تخت په وړاندې هغه ته ږدى او

وائى چې، (۱۱) ”اے زمونږ مالکۀ خدایه پاکه، ته د لوتى،

عزت او قدرت لائق يې ځکه چې تا هر څه پېدا کړى دى او دا

ستا په مرضى پېدا شوى دى او په وجود کښې راغلى دى.“

طومار او گپورے

۵ (۱) هغه څوک چې په تخت ناست وو ما د هغه په ښى

لاس کښې يو طومار وليدو چې دننه او بهر دواړو طرفو ته
 پرې ليکل ؤو او اووه مهرونه پرې لگېدلي ؤو. (۲) او ما يوه
 طاقتوره فرېسته وليده چې په اوچت آواز يې اعلان کولو چې،
 ”څوک د دې قابل دے چې طومار پرانيزي او مهرونه يې
 مات کړي؟“ (۳) خو هيڅوک هم نه وو، نه په آسمان کښې،
 نه په زمکه او نه د زمکې د لاندې وو چې طومار يې کولو
 کړے وے او يا يې دننه کتلے وے. (۴) نو ما ډېر وژړل
 ځکه چې هيڅوک هم د دې لائق نه وو چې دا طومار يې
 پرانستلے شو يا چې يې ورته کتلے شو. (۵) بيا په مشرانو
 کښې يو راته ووئيل چې، ”ژاړه مه ځکه چې د يهوداه د قبيلې
 ازمرے چې د داؤد د نسل نه دے، هغه کاميابي حاصله کړې
 ده نو طومار به پرانيزي او اووه مهرونه به يې مات کړي.“
 (۶) بيا ما د تخت په مينځ کښې او د څلورو جاندارو او د
 مشرانو په مينځ کښې يو لکه د حلال شوی گډوری وليدو چې
 اووه بڼکرونه او اووه سترگې يې وې چې د خدائ پاک اووه
 روحونه دی چې ټولې دنيا ته لېرلے شوی دی. (۷) او هغه
 ورغلو او څوک چې په تخت ناست وو د هغه د بڼی لاس نه
 يې هغه طومار واخستو. (۸) کله چې هغه طومار واخستو نو
 څلور جاندار او څليريشت مشران د هغه گډوری په وړاندې
 په سجده شول، او د هر يو سره يو ستار وو او ورسره د
 خوشبویي نه ډک د سرو زرو جامونه ؤو چې د مقدسينو
 دعاگانې دی. (۹) او هغوی دا نوے حمد وئيلو چې، ”ته د
 دې لائق يې چې طومار واخلي او د دې مهرونه کولو کړې
 ځکه چې ته حلال کړے شوې او د خپلې وينې په فديه دې د
 خدائ پاک دپاره د هر خيل، د هرې ژبې او د هر قوم او خلق
 په بيعه واخستل. (۱۰) او د هغوی نه تا د امامانو بادشاهي

جوڙه ڪڙه ڇي زمونڊ د خدائِ پاڪ خدمت وڪڙي او هغوءُ
 به په زمڪه بادشاهي ڪوي. “ (۱۱) بيا ڇي ما وڪتل نو د
 بي شمبره فرڀستو آوازونه مڀي واورڀدل ڇي هغه د تخت او د
 جاندارو او د مشرانو نه ڇاپڙه وڀي او د هغوءُ شمبره په
 زرگونو او لكونو ڪڀڻي وو، (۱۲) او هغوءُ په زوره سنڊري
 وئيڻي ڇي، ”هغه گڙوري ڇي حلال ڪڙي شو، د دڀي لائق
 دڀي ڇي ٽول قُدرت، دولت، حڪمت، لوئي، عزت، جلال او
 برڪت حاصل ڪڙي. “ (۱۳) او بيا ما واورڀدل ڇي ٽول
 مخلوقات ڇي په آسمان ڪڀڻي، په زمڪه بانڊي، د زمڪي د
 لانڊي يا په سمندر ڪڀڻي دي، هغوءُ ٽولو ثناء صيفت ڪولو
 ڇي، ”د هغه ڇا څوڪ ڇي په تخت ناست دڀي او گڙوري ته
 برڪت، عزت، شان او قُدرت دڀي تل تر تله وي. “ (۱۴) او
 څلور وارو جاندارو پڙي، ”آمين“ ووڀي او مشران د عبادت
 دپاره په سجده پڙوتل.

اووهُ مهرونه

۶ (۱) بيا ما وليدل ڇي هغه گڙوري په اوو مهرونو ڪڀڻي يو
 مهر مات ڪڙو او ما د څلورو جاندارو نه په يو ڪڀڻي د تنڊر په
 شان دا آواز واورڀدو ڇي، ”راشه.“ (۲) نو ما وڪتل ڇي هلته
 يو سپين آس ولاڙ وو او د سواره سره ڀي لينده وه. هغه ته
 تاج ورڪڙي شو او هغه د فاتح په حيث په آس سور لاڙو ڇي
 فتح بيا مومي. (۳) ڪله ڇي گڙوري دوڀم مهر مات ڪڙو نو
 ما واورڀدل ڇي دوڀم جاندار وائي ڇي، ”راشه.“ (۴) او يو
 بل آس بهر راووتو ڇي تڪ سور وو او د هغه سواره ته دا
 اختيار ورڪڙي شو ڇي د زمڪي نه امن يوسي نو ڇي

انسانان قتل و غارت شروع ڪري، او هغه له يوه لويه توره ورڪري شوه. (۵) ڪله چي گپوري دريم مهر مات ڪرو نو ما د دريم جاندار دا آواز واوربدو چي، ”راشه.“ نو ما وليدو چي يو تور آس راغلو او د هغه د سواره په لاس ڪبني يوه تله وه. (۶) او ما د څلورو جاندارو د مينځه يو آواز واوربدو چي وئيل پي چي، ”د ورڃي د مزدوري نرخ به د غنمو يوه روتھي او يا به د اوريشو دري روتھي وي، خو د زيتونو تېلو او ميوته نقصان مه رسوي.“ (۷) ڪله چي گپوري څلورم مهر مات ڪرو نو ما د څلورم جاندار دا آواز واوربدو چي، ”راشه.“ (۸) ما وليدو چي زېر آس وو او د سواره نوم پي مرگ وو او عالم ارواح ورپسي جخت راروان وو. هغوي ته د څلورمي برخي زمڪي اختيار ورڪري شوي وو چي په جنگ، په قحط، په وبا او ځنگلي ځناور خلق مړه ڪري. (۹) هر ڪله چي گپوري پينځم مهر مات ڪرو نو ما د قربان گاه د لاندې د هغه ايماندارانو روحونه وکتل چي د خدائي پاڪ د ڪلام او د خپلي گواهي په وجه قتل ڪري شوي وو. (۱۰) هغوي په زوره چغه ڪره چي، ”اے بادشاه مالڪه، پاڪه او ربتوني خدایه. ترڄو به ته فېصله نه ڪوي او د زمڪي د اوسېدونڪو نه به زمونڊ د ويني بدل وانه خلي؟“ (۱۱) بيا هر يو ته سپينه چوغه ورڪري شوه او ورته پي وئيل چي، ”تر هغي لږ صبر وڪري چي په خدمت ڪبني ستاسو ٽول ملگري ستاسو په شان ونه وڙلي شي.“ (۱۲) بيا ما وکتل چي گپوري شپڙم مهر مات ڪرو او يوه سخته زلزله راغله او نمر د تبخي په شان تور شو او سپورمي مڪمله لڪه د وينو تڪه سره شوه. (۱۳) او ستوري د آسمان نه په زمڪه داسي راپرېوتل لڪه چي د اينڊر نه د سيلی طوفان په وجه ڪجهه مېوه

راپربوځی. (۱۴) او آسمان داسې فنا شو لکه طومار چې بند کړے شی او هر غر او هره جزیره د خپله ځایه بې ځایه شوه. (۱۵) نو بیا د زمکې بادشاهانو، سردارانو، جرنیلانو، مالدارانو، طاقتورو، غلامانو او آزادو ټولو خلقو په غارونو او د غرونو په گټانو کښې خپل ځانونه پټ کړل. (۱۶) او هغوی غرونو او گټانو ته چغې وهلې چې، ”په مونږ راپربوځی او مونږ د هغه د سترگو نه چې د تخت د پاسه ناست دے او د گپوړی د قهر و غضب نه پټ کړی. (۱۷) ځکه چې د هغوی د غضب لویه ورغ راغلي ده او څوک ورته ودرېدے شی؟“

په یو لاک څلور څلوېښتو زرو بنی اسرائیلو مېر لگېدل

۷ (۱) د دې نه پس ما څلور فرښتې د دُنیا په څلورو گوتونو ولاړې ولیدلې چې د دُنیا څلور واړه هواگانې یې قابو کړې وې نو چې په زمکه سمندر یا په یوه ونه هم هوا ونه لگی. (۲) بیا ما بله فرښته د نمرخاته نه په راختو ولیده چې د ژوندی خدای پاک مهر ورسره وو او هغه څلورو فرښتو ته یې په زوره وئیل، چې چا ته په زمکه او سمندر د نقصان ورکولو اختیار ورکړے شوے وو چې، (۳) ”تر هغې سمندر، زمکې او ونو ته نقصان مے رسوی ترڅو چې مونږ د خدای پاک مېر د هغه د خادمانو په تندو نه وی لگولے.“ (۴) او ما چې د هغوی شمېر واورېدو چا ته چې مهرونه لگولے شوی ؤو او د بنی اسرائیلو د ټولو خیلونو نه په یو لاک څلور څلوېښت زرو مېر ولگولے شو. (۵) دولس زره د یهوداه د قبیلې نه، دولس زره د روبین د قبیلې نه، دولس زره د جاد د

قبیلې نه، ﴿٦﴾ دولس زره د آشر د قبیلې نه، دولس زره د
 نفتالی د قبیلې نه، دولس زره د منسی د قبیلې نه، ﴿٧﴾ دولس
 زره د شمعون د قبیلې نه، دولس زره د لیوی د قبیلې نه،
 دولس زره د یساکار د قبیلې نه، ﴿٨﴾ دولس زره د زیولون د
 قبیلې نه، دولس زره د یوسف د قبیلې نه، او دولس زره د
 بنیامین د قبیلې ؤو.

د ټولو قومونو لویه گڼه

﴿٩﴾ او د دې نه پس ما د خلقو لویه گڼه ولیده چې بې شمېره
 وه، دا د ټولو قومونو، ټولو خیلونو او د مختلفو ژبو د
 ویوونکو خلقو گڼه د تخت او د گډوړی د وړاندې ولاړه وه.
 او هغوی سپینې جامې اغوستې وې او د کجورو خانگې یې په
 لاسونو کبني نیولې وې. ﴿١٠﴾ او په زوره یې دا چغې وهلې
 چې، ”خلاصون زمونږ د خدای پاک دے څوک چې په تخت
 ناست دے، او د گډوړی دے.“ ﴿١١﴾ او د تخت نه او د
 مشرانو او څلورو جاندارو نه چې گېرچاپېره څومره فرېستې
 ولاړې وې هغه ټولې فرېستې د تخت په وړاندې پرمخې پرېوتلې
 او د خدای پاک عبادت یې وکړو، ﴿١٢﴾ هغوی وئیل چې،
 ”آمین. برکت، لوئی، حکمت، شکر گزاری، عزت، قدرت او
 زور دې تل تر تله زمونږ د خدای پاک وی، آمین.“ ﴿١٣﴾ بیا
 مشرانو کبني یو ما ته مخ راواړولو او تپوس یې وکړو چې،
 ”دا خلق چې سپینې جامې یې اغوستې دی، څوک دی او د
 کومې راغلی دی؟“ ﴿١٤﴾ ما جواب ورکړو چې، ”زما مالکه، ته
 خبر یې.“ بیا هغه ما ته وفرمائیل چې، ”دا هغه کسان دی چې
 د لوی مصیبتونو نه راغلی دی، هغوی خپلې جامې د گډوړی
 په وینو وینځلې او په هغې سپینې کړې دی. ﴿١٥﴾ په دې وجه

خو دوی د خُدائِ پاک د تخت د وړاندې ولاړ دی او د خُدائِ پاک په کور کښې شپه او ورځ د هغه په عبادت کښې لگیا دی، او هغه چې په تخت ناست دے، هغه به دوی له پناه ورکړی. ﴿۱۶﴾ هغوی به بیا هیڅکله نه اوری کړی، نه تری کړی، نمر به دوی نه تنگوی او نه به تېزه گرمی تکلیف ورسوی. ﴿۱۷﴾ ځکه چې هغه گډورے چې د تخت په مینځ کښې دے، هغه به د دوی شپونکے وی او هغه به دوی د ژوندون د اوبو چینو ته بوځی، او خُدائِ پاک به د دوی د سترگو نه ټولې اوبښکې پاکې کړی.

اوؤم مُهر او د سرو زرو د سوزولو مجمر

﴿۱﴾ کله چې گډوری اوؤم مُهر کولو کړو نو تقریباً تر نیمې گینټې پورې په آسمان کښې خاموشی وه. ﴿۲﴾ بیا ما هغه اووه فرښتې ولیدلې چې د خُدائِ پاک په وړاندې ولاړې وې، او هغوی ته اووه بیگلونه ورکړے شول. ﴿۳﴾ بیا یوه بله فرښته د سرو زرو مجمر په لاس راغله او د قربان گاه سره ودرېده او هغې ته ډېره زیاته خوشبوئی ورکړے شوه چې د تخت د وړاندې د سرو زرو په قربان گاه یې د ټولو مقدسینو د دُعا سره پېش کړی. ﴿۴﴾ او د فرښتې د لاس نه د خوشبویي د سوزولو لوگے د مقدسینو د دُعا سره پاس خُدائِ پاک ته ورسېدو. ﴿۵﴾ بیا فرښتې مجمر راواخستو، د قربان گاه د اور نه یې ډک کړو او په زمکه یې راگزار کړو، نو بیا د تندر گېزار، برېښنا او زلزله راغله.

د بیگل آواز

٦) بیا هغه اووۀ فربستی چې ورسره اووۀ بیگلونه ؤو، غبرولو ته تیارې وې. ٧) ورومبې فربستی خپل بیگل وغبرولو نو اور او رلی د وینې سره په زمکه راوورېدل او د زمکې درېمه حصه وسوزېدله او د ونو درېمه حصه وسوزېدله او ټول شنۀ وابنۀ وسوزېدل. ٨) بیا کله چې دوېمې فربستی خپل بیگل وغبرولو نو لکه یو لوی غر چې اور پرې بل وی، سمندر ته وغورزولې شو او د سمندر درېمه حصه وینه شوه، ٩) او په دې باندې د سمندر درېمه حصه ژوندی مخلوقات مړۀ شول او د سمندری جهازونو دریمه حصه په اوبو کښې ډوب شول. ١٠) نو بیا درېمې فربستی خپل بیگل وغبرولو نو یو لوی ستورې له آسمان نه راوغورزېدو چې د مشعل په شان بلېدو او دا د سیندونو او چینو په درېمه حصه ورپرېوتو. ١١) د ستوری نوم گنډیر وو. او د اوبو درېمه حصه د گنډیر په شان ترخه شوه او ډېر زیات خلق د دې ترخو اوبو څښلو په وجه مړۀ شول. ١٢) بیا څلورمې فربستی خپل بیگل وغبرولو نو دې سره د نمر درېمه حصه او د سپوږمۍ او د ستورو درېمه حصه وهلې شوه نو د دوی درېمه حصه تیارۀ شوله او د ورځې درېمه حصه رڼا ختمه شوه او دغه شان د شپې دریمه حصه رڼا هم ختمه شوه. ١٣) بیا ما ولیدل چې یو باز په آسمان کښې بره والوتو او په اوچت آواز یې دا نعرې وهلې چې، ”افسوس، افسوس، افسوس، د زمکې په اوسېدونکو باندې، ځکه چې هغه درې نورې پاتې فربستی به هم اوس خپل بیگل غبروی.“

۱) بيا پينڄمي فرڀستي خپل بيگل وغبڙولو او ما يو

ستورے وليدو چي د آسمان نه زمکي ته راپڙبوته و و او هغه

ستوري ته د عالم ارواح چابباني ورکڙي شوې وې. ۲) کله

چي هغه عالم ارواح کولو کره نو د هغه لوئي کندي نه د بتي

په شان لوکي راوختلو او د عالم ارواح لوگي نمر او باد تور

کرل. ۳) بيا د لوگي نه په زمکه ملخان راغلل او هغوي د

زمکي د لڙمانو په شان د چيچلو اختيار ورکڙي شو. ۴)

هغوي ته دا حکم ورکڙي شوي و و چي وانبو، ونو، او بوٽو

ته هيڅ نقصان ونه رسوي خو بس هغه کسانو ته ٽک ورکڙي

د چا په تندي چي د خدائي پاک مهر نه وي لگېدلے. ۵)

هغوي ته اجازت ورکڙي شوي و و چي د پينڄو مياشتو

پورې هغوي ته عذاب ورکڙي، خو دا نه چي هغوي مڙه کڙي

او د هغوي عذاب لکه د لڙم د ٽک په شان و. ۶) په دې

ورځو کبني به خلق مرگ غواڙي خو مرگ به ورته نه

ملاوږي، هغوي به د مرگ خواهش کوي خو مرگ به د

هغوي نه تښتي. ۷) دا ملخان لکه د جنگي آسونو په شان و و

او د هغوي په سرونو تاجونه لکه د سرو زرو په شان و و او د

هغوي مخونه د انسان په شان و و. ۸) او د هغوي وښته د

ښځو د وښتو په شان و و او د هغوي غابښونه د زمرو د

غابښونو په شان و و. ۹) د هغوي زغڙي لکه د اوسپنو د

زغرو په شان وې او د هغوي د وزرونو آوازونه لکه د ډډرو

جنگي گاډو د آسونو په شان و و کوم چي حمله کوونکي وي.

۱۰) د هغوي په لکو کبني د لڙمانو په شان لشي وې او د

هغوي ٽک ورکولو به انسانان تر پينځو مياشتو پورې عذابول.

۱۱) او د هغوي بادشاه د عالم ارواح فرڀسته وه چي په عبراني

کبني د هغي نوم ابدون، او په يوناني ژبه کبني اپوليون، يعني

تباہ کونکے دے. (۱۲) اولنئے افسوس تہر شو خو دوه نور
 لا راتلونکی دی. (۱۳) بیا هغه شپرمی فربستی خپل بیگل
 وغبولو او ما یو آواز واورېدو چې د خدای پاک په وړاندې
 ولاړ د سرو زرو د قربان گاه د څلورو بشکرونو د مینخ نه
 راووتو. (۱۴) هغه شپرمی فربستی ته ووئیل چا سره چې بیگل
 وو چې، ”د لوی فرات د سیند په غاړه تړلې څلور فربستی
 آزادې کړه.“ (۱۵) نو هغه څلور فربستی آزادې کړې شوې
 څوک چې د درېمې برخې بنی آدمو د وژلو دپاره د دې کال،
 د دې میاشتې، د دې ورځې او د دې ساعت دپاره مقرر شوې
 وې. (۱۶) نو ما ته ووئیلے شول چې په آسونو د سوارو
 فوجیانو شمېر شل کروړه وو. (۱۷) او دغسې ما هغه آسونه
 او د هغوی سواره په خپله رویا کښې ولیدل، هغوی د اور په
 شان ځلېدونکی سرې، آسمانی رنگې او د گوگړو په شان
 زېرې زغرې اغوستې وې. او د آسونو سرونه یې د زمرو د
 سرونو په شان ؤو او د هغوی خولې نه اور، لوگے او گوگړ
 راوتل. (۱۸) په دې درې افتونو د دنیا دریمه حصه خلق مړه
 شول یعنی په اور، لوگی او گوگړو کوم چې د هغوی د خولې
 نه راوتل. (۱۹) د آسونو طاقت د هغوی په خولو او لکو کښې
 وو. نو د هغوی د لکو لکه د مارانو په شان سرونه ؤو او د
 انسانانو د زخمی کولو طاقت ورسره وو. (۲۰) خو دې افتونو
 کښې چې کوم انسانان ژوندی پاتې شول هغوی د خپلو بدو
 عملونو نه توبه ونه ویستله. او هغوی د پیریانو او د سرو
 زرو، سپینو زرو، زېرو، کانیو او د لرگو نه د جوړو شوو بتانو
 عبادت کول پرې نه بشودل، کوم بتان چې نه لیدلے او نه
 اورېدلے او نه گرځېدلے شی. (۲۱) او نه هغوی د خپلو
 قتلونو، جادوگری، حرامکاری، او نه یې د خپلو غلاگانو نه

فرېسته او ورکوټے طومار

۱۰ ﴿۱﴾ بيا ما يوه بله طاقتوره فرېسته د آسمان نه په

راکوزېدو وليده چې په وريخ کښې پټه وه او چې د بوږۍ ټال
يې په سر وو، مخ يې د نمر په شان ځلېدو او پښې يې د اور د

ستنو په شان وې. ﴿۲﴾ او د هغې په لاس کښې يو ورکوټے

پرانستلے شوے طومار وو. هغې ښۍ پښه په سمندر کښې

کېښوده او گسه پښه يې په زمکه اېښې وه. ﴿۳﴾ بيا هغې د

ازمري د غرمبار په شان يوه لويه چغه وويستله او کله چې

هغې چغه کړه نو اووۀ تندرونه وگرزېدل. ﴿۴﴾ او کله چې اوو

واړه تندرونه وگرزېدل، نو ما دا ليکل نو بيا ما د آسمان نه يو

آواز واورېدو چې وئيل يې، ”دا پټ وساته څۀ چې اوو واړه

تندرونو وئيل، او دا مۀ ليکه.“ ﴿۵﴾ بيا هغه فرېسته کومه چې

ما په سمندر او په زمکه ولاړه ليدلې وه هغې خپل ښے لاس

آسمان طرف ته اوچت کړو. ﴿۶﴾ او قسم يې په هغه چا

وخوړلو څوک چې تل تر تله ژوندے دے چا چې په آسمان،

زمکه، سمندر او هر څۀ چې په دوي کښې دی پېدا کړی دی.

هغۀ وئيل چې، ”نور انتظار کول به نۀ وی. ﴿۷﴾ په هغه

ورځو چې کله اوومه فرېسته خپل بيگل وغږوی نو د خدائ

پاک پټ رازونه به پوره شی څنگه چې هغۀ خپلو خادمانو

ښيانو ته فرمائيلی ؤو.“ ﴿۸﴾ هغه آواز چې ما د آسمان نه

اورېدلے وو، بيا ما سره په خبرو شو او وې فرمائيل چې،

”لاړ شه او په سمندر او په زمکه ولاړې فرېستې د لاس نه هغه

پرانستلے شوے طومار واخله.“ ﴿۹﴾ نو زۀ هغې فرېستې له

لاڙم او ورته مڻي ووئيل چي، ”ما ته هغه پرانستلي شوي ورکوٽي طومار راکره.“ نو هغي ما ته ووئيل چي، ”دا واخله او وڀي خوره، دا به ستا خبٽه ترخه ڪري خوشتا په خوله کبني به لکه د شاتو خور وي.“ (۱۰) نو ما هغه ورکوٽي طومار د فربستي د لاس نه واخستو او مڻي خورلو. دا زما په خوله لکه د شاتو خور ولگيو خو چي مڻي تهر ڪرو نو زما خبٽه پي ترخه ڪره. (۱۱) بيا ما ته ووئيل شوي چي، ”دا ضروري دي چي ته د ڀيرو خلقو او قومونو او ژبو او بادشاهانو په حقله پيشگوئي وڪري.“

دوه گواهان

۱۱ (۱) ما ته د ناپ ڪولو د گز په شان يوه لبسته راکري شوه او راته ووئيل شوي چي، ”اوس پاڻه او د خدائي پاڪ ڪور او قربان گاه ڪچ ڪره او عبادت ڪوونڪي شمار ڪره.“ (۲) خو د خدائي د ڪور بهر دربار مٿي ڪچ ڪوه ڪه چي دا غيرو قومونو ته ورڪري شوي دے او هغوي به دا مقدس بنار تر دوو ڳلوپستو مياشتو پوري د پنبو لاندې ڪري. (۳) او زه به خپل دوه گواهان د ٽاٽ جامي اغوستي د پيشگوي ڊپاره مقرر ڪرم او دوي به تر دولس سوه شپيتو ورڻو پوري نبوت ڪوي.“ (۴) دا هغه دوه د زيتون وني او دوه ڊيوٽونه دي ڪوم چي د زمڪي د مالڪ د وړاندې ولاڙ دي. (۵) ڪه څوڪ دوي ته نقصان رسول غواري نو د دوي د خولي نه اور راوڻي او د دوي دشمنان به وسوزوي او دغه شان به هر هغه څوڪ چي دوي ته نقصان رسول غواري، نو هغوي به په ڊي طريقه مڙه ڪري شي (۶) هغوي سره به دا اختيار وي چي آسمان

بند ڪري ڇڏي ڊ دوى ڊ پيشگويي په دور ڪبني به بيا باران ونه
شى، او په اوبو ڊ دوى ڊا اختيار هم شته ڇي وينې ترې
جوړې ڪري او ڇي څومره غواړي دومره افتونه په زمكه
راولي. (۷) ڪله ڇي دوى خپله گواهي پوره ڪري نو ڊ عالم
ارواح نه به هغه بلا راوځي او دوى سره به جنگ ونبلوي او
كاميابه به شى او مړه به پي ڪري. (۸) او ڊ هغوى لاشونه به
ڊ لوى ڊنار په ڪوڅو ڪبني پراته وي، ڇي ڊ مثال په توگه ورته
سدوم او مصر وئيله شى، په كوم څائ ڪبني ڇي ڊ دوى
مالك هم په سولي شوې وو. (۹) تر درې نيمو ورځو پورې
به خلق، ڊ هرې قبيلې، ڊ هرې ژبې او ڊ هر قوم نه ڊ دوى
لاشونو ته گوري او ڊ دوى ڊ لاشونو ڊ بنخولو اجازت به
ورنه ڪري. (۱۰) ڊ زمكې ٽول خلق به ورته په سترگو ڪبني
خاندې او خوشحالي به كوي او يو بل ته به تحفي وركوي
څكه ڇي ڊې دواړو نبيانو ڊ زمكې ٽول خلق عذابول. (۱۱) خو
ڊ درې نيمو ورځو نه پس څڏائ پاك په هغوى ڪبني ڊ ژوند
وركولو روح واچولو او هغوى په خپلو پښو ودرېدل او ڇا
ڇي ڊا وليدل، هغوى ٽول ږېدل. (۱۲) بيا دوى يو اوچت آواز
ڊ آسمان نه واورېدو ڇي هغوى ته پي وئيل ڇي، ”دلته
راشئ.“ او هغوى په وريځو ڪبني آسمان ته وختل او دشمنانو
هغوى ته ڪتل. (۱۳) هم په دغه وخت يوه سخته زلزله راغله،
او ڊ ڊنار لسمه حصه راوغورزېدله. اووه زره ڪسان په ڊې
زلزله ڪبني هلاڪ شول او نورو په ږه ڪبني ڊ آسماني څڏائ
پاك ثنا وئيله. (۱۴) دوهم افسوس تېر شو خو گوري درېم زر
راتلونڪه ڊي.

١٥) بیا اوومې فربستی خپل بیگل وغبرولو او په آسمان کبښې په زوره دا چغې شوې چې وئیل یې چې، ”د دنیا د بادشاهی حق زموږ د مالک خدای او د هغه د مسیح دے او هغه به تل تر تله حکومت کوی.“ ١٦) بیا هغه څلیریشتم مشران چې د خدای پاک د وړاندې په خپلو تختونو ناست وؤ، هغوی پرمخې په سجده پرېوتل او د خدای پاک عبادت یې وکړو، ١٧) او دا یې وئیل چې، ”اے مالک قادر مطلق خدایه، موږ ستا شکر کوؤ، ته چې یې او چې وې، ځکه چې تا خپل لوی طاقت استعمال کړو او بادشاهی دې شروع کړه. ١٨) قومونه د قهر نه پک شوی دی خو اوس ستا د قهر وخت راغلی دے، دا د مړو د عدالت کولو وخت دے. ستا د خادمانو نبیانو د اجر وخت او ستا د مقدسینو او د هغه ټولو خلقو د لویو نه واخله تر وړو پورې د اجر ورکولو وخت راغلی دے، څوک چې ستا د نوم نه یرېدل. او دا اوس د هغوی د تباہ کېدلو وخت دے چا چې په زمکه کبښې تباہی راوستله.“ ١٩) نو بیا په آسمان کبښې د خدای پاک کور پرانستے شو او په هغه کور کبښې د هغه د لوظ صندوق ښکاره شو، او بیا د برېښنا شغلي، د تندر گرزار، زلزله او د رلی یو لوی طوفان راغلو.

ښځه او اژدها

١٢) نو بیا په آسمان کبښې یوه لویه ښځه ښکاره شوه چې یوه ښځه وه چې نمر یې لکه د جامو اغوستے وو او سپوږمۍ د هغې د پښو لاندې وه او د هغې په سر د دولسو

ستورو تاج وو. (۲) هغه اُميدواره وه او د ماشوم د پيدا ڪېدو
د درد په وجه يې چغې وهلې. (۳) بيا يوه بله نېنه په آسمان
کښي ښکاره شوه چې يوه لويه سره اژدها وه چې اووه
سرونه او لس ښکرونه يې وو او په سرونو يې اووه واړه
تاجونه وو. (۴) هغې په خپله لکي درېمه حصه ستوري د
آسمان نه راښکل او په زمکه يې راغورزول. اژدها د هغې
ښځې په وړاندې ودرېدله چې د ماشوم د پيدا ڪېدو په دردونو
آخته وه د دې دپاره چې هر ڪله چې د هغې ښځې بچي وشي
چې لواړ يې تېر کړي. (۵) د هغې ماشوم پيدا شو چې هلک
وو کوم چې به په ټولو قومونو يعنې زورور حکومت کوي.
خو د هغې ماشوم سمدستي خدائ پاک ته ونيولې شو او د
هغه تخت ته راوستې شو. (۶) او ښځه بيا بان ته ونيستېدله
چرته چې د هغې د ساتنې دپاره خدائ پاک خائ تيار کړي
وو چې هلته به د هغې د دولسو سوو شپېتو ورځو پورې
حفاظت کيږي. (۷) بيا په آسمان کښي جنگ ونيستو.
ميکائيل او د هغې فرښتو د اژدها خلاف جنگ وکړو. او
اژدها او د هغې فرښتو هم د هغوي خلاف جنگ وکړو. (۸)
خو اژدها شکست وخورو او د خپلو ملگرو سره د آسمان نه
وشرل شو. (۹) نو دا لويه اژدها لاندې راوغورزولې شوه،
هغه زور مار چې شېطان يا ابليس بللې شي چې ټوله دنيا يې
دوکه کړي ده، هغه د خپلو فرښتو سره لاندې زمکې ته راگزار
کړي شو. (۱۰) بيا ما په آسمان کښي يو اوچت آواز واورېدو
چې داسې يې وئيل چې، ”اوس خلاصون، قدرت او زمونږ د
خدائ پاک بادشاهي او د هغه د مسيح اختيار راغلي دي،
ځکه چې زمونږ په ورونيو الزام لگوونکي چې شپه او ورځ
زمونږ د خدائ پاک په مخکښي په هغوي الزام لگوي، نو هغه

د آسمان نه سر د لاندې راغورزولې شوی دی. (۱۱) خو هغوی په هغه د گډوډی د وینې او د هغوی د گواهی کولو په وسیله کامیاب شول، او هغوی خپل ځان عزیز ونه گڼلو تر دې چې مرگ ته تیار شول. (۱۲) نو اے آسمانونو او په دې کبني اوسېدونکو خلقو، خوشحالی کوئ. خو اے زمکې او سمندر، په تاسو دې افسوس وی ځکه چې ابلیس پېر په غصه تاسو ته ښکته راغلو ځکه چې هغه خبر دے چې د هغه وخت لنډ دے. (۱۳) نو چې کله اژدها خپل ځان په زمکه راغورزېدلې ولیدو نو هغه، هغه ښځې پسې شوه چې زوی یې شوے وو. (۱۴) خو ښځې ته د لوی باز دوه وزرونه ورکړے شول نو چې هغه په بیابان کبني د اژدها نه خپل هغه ځای ته والوځی چرته چې به تر درې نیم کالو پورې د هغې خیال وساتلے شی او محفوظه وی. (۱۵) بیا اژدها د خپلې خولې نه د اوبو یو سېلاب وبھیولو چې هغه ښځه لاهو کړی. (۱۶) خو زمکې د ښځې مدد وکړو، او د اژدها د خولې هغه سېلاب یې تېر کړو. (۱۷) بیا اژدها هغه ښځې ته غصه شوه او د هغې د نور نسل سره د جنگ دپاره لاره، دا هغه خلق دی چې د خدای پاک حکمونه منی او د عیسی په گواهی ټینگ ولاړ دی. (۱۸) بیا اژدها د سمندر په غاړه ودرېده.

اولنی بلا

۱۳ (۱) بیا ما د سمندر نه یوه بلا په راوتو ولیده. د هغې لس ښکرونه او اووه سرونه ؤو، او د هغې په ښکرونو لس واړه تاجونه ؤو او د دې په هر سر د کفر جدا جدا نومونه ؤو. (۲) او کومه بلا چې ما ولیده، هغه د پړانگ په شان وه

خو د هغې پښې د مېلو په شان وې او خولۀ يې د ازمرې په شان وه. او اژدها هغې ته خپل طاقت، بادشاهي او لوی اختيار وركړو. ﴿٣﴾ داسې ښكارېده چې د هغې يو سر د مرگي گزار خوړلې وو خو د هغې گزار ټيک شوې وو او ټوله دُنيا په هغې بلا پسې په حېرانتيا روانه وه. ﴿٤﴾ هغوى د اژدها عبادت وكړو ځكه چې هغې خپل اختيار بلا ته وركړو، هغوى د بلا عبادت هم وكړو او دا يې ووئيل چې، ”څوك د دې بلا په شان زوروره ده، او څوك د دې خلاف جنگ كولې شي؟“ ﴿٥﴾ او بلا ته دا اختيار وركړې شو چې غټې غټې او د كُفر خبرې وكړي، او تر دوو څلوېښتو مياشتو پورې د حكومت كولو اجازت وركړې شو. ﴿٦﴾ هغې په خپله خوله د خُدائ پاک خلاف د كُفر خبرې وكړې او د خُدائ نوم او د هغه د استوگنې حائ او آسماني مخلوق پسې يې كُفر وغرولو. ﴿٧﴾ هغې ته دا اجازت هم وركړې شو چې د مقدسينو سره جنگ وكړي او پرې كاميا به شي، او په ټولو خيلونو او خلقو، ژبو او قومونو اختيار وركړې شو. ﴿٨﴾ او د زمكې ټول اوسېدونكي به د هغې عبادت وكړي هغوى ټول د چا نومونه چې د هغه حلال شوي گډوړي د ژوندون په كتاب كښې د ازل نه ليكلې شوي نه دي. ﴿٩﴾ د چا چې غوږونه وي هغه دې واوري. ﴿١٠﴾ كه چا ته قېدېدل وي هغه به قېد شي، كه څوك په توره قتل كېدل وي نو هغه به په توره قتل شي. په دې مقدسينو ته زغم او ايمان په كار دى.

دوېمه بلا

﴿١١﴾ بيا ما يو بله بلا وليده چې د زمكې نه راووتله، د هغې د گډوړي په شان دوه ښكرونه وو او دې د اژدها په شان خبرې

کولې. (۱۲) هغه د اولنی بلا ټول اختیار د هغې په ځای

استعمالوی، زمکه او د دې اوسېدونکي دې خبرې ته

مجبوروی چې د اولنی بلا عبادت وکړي چې د چا د مرګي

زخم ټيک شوی دے. (۱۳) هغې غټې معجزې کولې تر دې

چې د خلقو په وړاندې يې د آسمان نه زمکې ته اور نازل کړو.

(۱۴) او هغې له دا اختیار ورکړے شو چې د هغې اولنی بلا په

ځای معجزې وکړي او د دُنیا اوسېدونکي دوکه کړي او ورته

يې حُکم وکړو چې د هغې اولنی په شان يو بُت جوړ کړئ چې

د تُورې گزار يې خوړلے وو خو بيا هم لا ژوندې وه. (۱۵) او

ورته دا اختیار ورکړے شو چې د بلا په بُت کښې ساہ

واچوی نو چې د خبرو طاقت هم ورکړي او هغوی څوک

چې ورته سجده نه کوي، مړه کړي. (۱۶) هغه دا هم وکړل

چې واړه او لوی، مالداره او غريب، آزاد او غلامان ټول دې

په ښي لاس يا په تندي يوه نښه ولگوي. (۱۷) او چا ته هم د

څه اخستلو يا خرڅولو اجازت تر هغې نه وو ترڅو پورې به

چې د دې بلا نښه، يا د هغې د نامې شمېره پرې نه وه. (۱۸)

نو په دې وخت کښې د دې حکمت ضرورت دے. څوک

چې پوهه وی هغه دې د دې بلا د نامې د شمېرې حساب

وکړي، دا شمېره د يو سړي ده او د هغه د شمېرې حساب

شپږ سوه شپږ شپېته دے.

د يو لاک څلور څلوېښت زره کسانو حمد

۱۴ (۱) بيا ما وليدل چې د صيون په غره باندي گډوډرے

ولاړ وو چې ورسره يو لاک څلور څلوېښت زره کسان وو

چې په تندو يې د هغه نوم او د هغه د پلار نوم ليکلے شوے

وو. (۲) او ما د آسمان نه داسې آواز واورېدو لکه د سیند د اوبو غږمبار او یا لکه د تندر د گږزار، او دا د هغه آوازونو په شان وو لکه چې ستار غږوونکی خپل ستارونه غږوی. (۳) او هغوی د تخت او د څلورو جاندارو او مشرانو په وړاندې یو نوې حمد وئیلو، او دا حمد بهې د هغه یو لاک څلور څلوېښت زرو کسانو نه چې د زمکې نه په بیعه اخستې شوی ؤو، او د دوی نه بغېر بل هیچا نه شو زده کولی. (۴) دا هغه خلق دی چا چې خپل ځانونه د بنځو سره د یو ځای کېدو نه ساتلی دی، او گډوډی پسي روان دی چرته چې هم گډوډی ځی. دوی د خدای پاک او د گډوډی دپاره د بنی آدمو نه د اولنی مېوې په طور په بیعه اخستې شوی دی. (۵) د هغوی ژبو کله دروغ نه وو وئیلی او هغوی بهې داغه دی.

د درېو فرښتو پیغامونه

(۶) بیا ما د آسمان په مینځ کښې بله فرښته په الوتو ولیدله چې د زمکې هر قوم، خیل، ژبې او خلقو له یې د تل زیرې ورکولو. (۷) هغې په اوچت آواز چې کړې چې، ”د خدای پاک نه پرېږئ او د هغه ثنا ووايي ځکه چې د هغه د عدالت وخت راغلی دی. او د هغه عبادت وکړئ چا چې آسمان او زمکه، سمندر او د اوبو چینې پیدا کړی دی.“ (۸) بیا هغې نه وروستو بله دویمه فرښته راغله او هغې وئیل چې، ”وغورزېدو، لوی بابل وغورزېدو چې په ټولو قومونو یې د خپلې زناکاری او مستی د شرابو نه څښلی دی.“ (۹) بیا هغې نه وروستو بله دریمه فرښته راغله او په اوچت آواز یې چې کړې، ”هر هغه څوک چې د بلا او د هغې بُت ته عبادت کوی او د هغې نښه په تندي یا په خپل لاس لگوی، (۱۰) هغوی به د

خُدائِ پاڪ د قهر او د غضب مے وڻسني کوم چي هغه د خپل سخت غضب په پيالي کښي اچولي دي. هغوي به د پاڪو فرښتو او د گڼوري په وړاندې په اور او د گوگړو په شغلو کښي عذابولے شي. (۱۱) او د هغوي د عذاب لوگے به تل تر تله راوچتيري او هر هغه څوک چي بلا يا د هغه د بُت عبادت کوي يا د هغه د نوم نښه اخلي، د هغوي به نه د شپي او نه د ورځي آرام وي. (۱۲) په دې کښي د هغه مقدسينو زغم او برداشت ضرور دے چي د خُدائِ پاڪ حُکْمونه مني او د عيسيٰ وفادار پاتي کيري. (۱۳) نو بيا ما د آسمان نه يو آواز واورېدو چي وئيل يې، ”دا وليکه، بختور دي هغه څوک چي د دې نه پس به په مالک کښي مړه کيري.“ او رُوحُ الْقُدُس فرمائي چي، ”بې شکه بختور دي ځکه چي له دې نه پس به هغوي د کرېدو نه په آرام وي، ولې چي د دوي نیک عملونه به ورسره ملگري وي.“

د دُنیا لَو کښل

(۱۴) بيا ما وکتل نو يوه سپينه وريخ رابښکاره شوه او په هغې چي څوک ناست وو هغه د ابن آدم په شان وو. د هغه په سر د سرو زرو تاج وو او په لاس کښي يې تېره لور وو. (۱۵) يوه بله فرښته د خُدائِ د کور نه بهر راووتله او په وريخ ناست ته يې په اوچت آواز ووييل چي، ”خپل لور ورواچوه او وريبه، ځکه چي د فصل د رېلو وخت راغلي دے او د دُنیا فصل مڪمل پوخ شوے دے.“ (۱۶) نو هغه څوک چي په وريخي ناست وو هغه خپل لور دُنیا ته ورواچولو او د هغې فصل يې ورېلو. (۱۷) بيا يوه بله فرښته د خُدائِ پاڪ د آسماني کور نه راووتله او د هغې سره هم يو تېره لور وو. (۱۸) او بيا بله

فرېسته د قربان گاه نه راووتله، دا هغه فرېسته وه چې په اور يې اختيار وو، او هغې د تېرۀ لور لرونکې ته په اوچت آواز چغه کړه چې، ”خپل تېرۀ لور ورواچوه او په زمکه د انگورو د بوټو نه فصل راغونډ کړه ځکه چې انگور يې پاڅۀ شوی دی.“ (۱۹) نو فرېستې خپل لور ورواچولو او په دُنیا يې د انگورو د بوټو فصل راټول کړو او هغه يې د خُدائ پاک د غضب په هغه لويه لنگرۍ کبني ورواچول. (۲۰) انگور يې د ښار نه بهر په لنگرۍ کبني دومره نچور کړل چې تر يو سل اتيا ميله پورې د هغې نه د وينو سېلاب روان شو او دا وينې دومره بره روانې وې چې د آسونو واگو ته اورسېدې.

فرېستې او آخري اووۀ افتونه

۱۵ (۱) بيا ما په آسمان کبني بله يوه لويه او عجيبه نښه وليدله. اووۀ فرېستې وې چې ورسره د ټولو نه آخري اووۀ افتونه ؤو، ځکه چې په دې افتونو سره د خُدائ پاک قهر سوړ شو. (۲) او ما وليدل چې د شيشې د سمندر په شان رابښکاره شو چې اور په کبني گډ شوي وو، او د شيشې د سمندر سره هغه خلق ولاړ ؤو چې په بلا او د هغې د بُت او د هغې د نوم په شمېر فتح موندلې وه. د هغوي په لاسونو کبني د خُدائ پاک ورکړی ستارونه ؤو. (۳) هغوي د خُدائ پاک د غلام موسی او گډوړی حمدونه ووئيل چې، ”اے مالکۀ قادر مطلق خُدایه پاکه، ستا کارونه لوی او عجيبه دی او ستا لارې د حق او رښتيا دی، اے د قومونو بادشاه. (۴) اے مالکۀ څوک به يره ونۀ کړی او ستا د نوم لوی به ونۀ کړی؟ ځکه چې يواځې تۀ پاک يې. ټول قومونه به راشی او ستا په

قُدوسه خُدايه، تَه چي يي او وِې، تَه په خپل عدالت کبني

صادق يي. (٦) خُکه چي هغوى د مقدسينو او ستا د نبیانو

ويني توي کړي دى او تا هغوى ته د خُښلو دپاره وينې

ورکړي، هغوى د دې سزا لائق دى. (٧) او ما د قربانگاه

نه يوه چغه واورېدله، ”آو، مالکِه خُدايه پاکه، تَه په ټولو قادر

يي، ستا ټولې فېصلې رښتيني او په حقه دى. (٨) او

خُلوړمې فرښتې خپل جام په نمر توي کړو او دا اختيار ورله

ورکړي شو چي په خپلو شغلو خلق وسيزي. (٩) او هغوى

بد بد وسوزېدل خو هغوى د خُدائ پاک په نوم کُفر ووئيلو،

چا سره چي د دې افتونو د نازلولو اختيار دى، خو هغوى د

توبه ويستلو نه انکاري شول او نه يي د هغه ثنا ووئيله. (١٠)

او پينځمې فرښتې د بلا په تخت خپل جام توي کړو او د هغه

په بادشاهي کبني تياره شوله. او خلقو د درد نه خپل غاښونه

چيچل، (١١) او هغوى د خپل درد او د ناسور په وجه آسماني

خُدائ پاک ته کُفر ووي، او خُه بد کارونه چي هغوى کړي

ؤو، د هغې نه يي توبه ونه کړله. (١٢) او شپږمې فرښتې خپل

جام د فرات په لوي سيند کبني توي کړو او د هغې اوبه وچي

شوې چي د نمرخاته د بادشاهانو دپاره لار تياره شى. (١٣) بيا

ما وليدل چي د اژدها، د بلا، او د دروغژن نبى د خولې نه د

چيندخانو په شان درې پيريان راووتل. (١٤) دا هغه پيريان

دى چي معجزې بنائى، هغوى د دې دپاره خى چي د دُنيا ټول

بادشاهان د قادر خُدائ پاک د لوي ورخي د جنگ دپاره

راجمع کړي. (١٥) ”گورئ، زه د غل په شان درخُم. بختور

دې هغه چي بيدار وي او جامې يي اغوستې وي نو چي هغه

به بريند نه شى او خلق به د هغه شرم ونه وينى. (١٦) نو

هغوى بادشاهان هغه خُائ ته راجمع کړل چي په عبراني کبني

ورته ارمگدون وائی. ﴿۱۷﴾ بیا اوومی فربستی خپل جام په هوا
توئ کړو او د خدای د کور د تخت نه یو اوچت آواز راغلو
چې هغه وفرمائیل چې، ”هر څه پوره شول.“ ﴿۱۸﴾ له دې نه
پس د برېښنا شغلي او د تندر گرز او یوه دومره سخته زلزله
راغله چې د بنی آدم د پېدايښت راسې چرې هم نه وه راغلي.
﴿۱۹﴾ او هغه لوی بشار په درېو حصو تقسیم شو او د دنیا
بشارونه ونړېدل، او خدای پاک ته لوی بابل رایاد شو بلکې د
خپل غضب او قهر نه پکه پیاله یې په هغوی وڅښله. ﴿۲۰﴾
هره یوه جزیره غېبه شوله او یو غر هم لیدم نه شو. ﴿۲۱﴾ او
په بنی آدمو له آسمان نه تقریباً پنځوس کلو وزن برابر بلی
وورېدله او هغوی د بلی په افت خدای پاک ته کفر ووئیلو
ځکه چې هغه افت پېر سخت وو.

مشهوره کنجره

۱۷ ﴿۱﴾ بیا هغه اووه فربستی چې جامونه یې نیولی و، په
هغوی کښې یوه ما له راغله او وې وئیل چې، ”راځه چې زه
درته د هغې لوی کنجرې انجام وښایم چې د پېرو سمندرونو
دپاسه په تخت ناسته ده. ﴿۲﴾ د دنیا خلق په هغه شرابو نشه
شول کوم چې هغې دوی ته ورکړی و او بیا یې د هغې سره
زنا وکړه.“ ﴿۳﴾ روح القدس په ما غلبه وکړه او بیا فربستی زه
بیابان ته بوتلم. هلته ما یوه ښځه ولیده چې په یوې سرې بلا
سوره وه. چې د هغې په ټول بدن کفر لیکلې وو او اووه
سرونه او لس ښکرونه یې و. ﴿۴﴾ هغه ښځې کاسنی سرې
جامې اغوستې وې چې د سرو زرو په کالو، جواهراتو او
ملغرو سنگار شوې وه. د هغې په لاس کښې د سرو زرو

پيالی، وه چې د پليتي، او د هغې د حرامکاري د ناپاکی نه پکه
 وه. (۵) او د هغې په تندي يو نوم ليکله وو چې يو پت راز
 دے، ”لوی بابل، د کنجرو او د دُنیا د هرې پليتي مور.“ (۶)
 او ما وليدل چې هغه بنځه د مقدسينو په وینه او د عیسی د
 شهیدانو په وینه په نشه وه. کله چې ما هغه وليده نو زه ډېر
 حېران شوم. (۷) خو فربستي راته وويل چې، ”دا ته دومره
 ولې حېران يې؟ زه به درته د دې بنځې او دا چې په کومې بلا
 سوره ده چې اووه سرونه او لس بشکرونه يې دی، د هغې راز
 بشکاره کړم. (۸) کومه بلا چې تا وليدله، هم هغه ده چې
 ژوندی وه خو اوس ژوندی نه ده، هغه به د عالم ارواح نه
 راوڅېږي او هلاکه به شی. او په دُنیا کېنې هغه خلق چې د
 چا نومونه چې له ازل نه د ژوندون په کتاب کېنې نه دی
 ليکله شوی، هغوی به د دې مړې بلا په بيا رابشکاره کېدو
 حېران شی. ځکه چې هغه مخکېنې وه، اوس نشته خو بيا به
 راځي. (۹) او د دې خبرو د پوهېدلو دپاره ډېر حکمت په کار
 دے. دا اووه سرونه هغه اووه غرونه دی چې دا بنځه پرې
 ناسته ده، خو دوی هم اووه بادشاهان دی (۱۰) چې پينځه
 بادشاهان پخوا تېر شوی دی او يو ژوندے دے او يو بل به
 راځي، او کله چې هغه راشی نو هغه به د لږ وخت دپاره وی.
 (۱۱) او هغه بلا چې يو وخت ژوندی وه او اوس ژوندی نه
 ده، هغه اتم بادشاه دے، خو بيا هم هغه د اوو نه يو دے او
 هغه به هلاک شی. (۱۲) کوم لس بشکرونه چې تا وليدل، هغه
 لس بادشاهان دی چې هغوی لا حکومت نه دے شروع
 کړے، خو هغوی به د يوې گينتي دپاره د بلا سره د بادشاهی
 اختيار ومومی. (۱۳) د هغه ټولو يو مقصد دے چې خپل
 طاقت او اختيار بلا له ورکړی. (۱۴) هغوی به د گډوډی سره

جنگ وکری خو گڏورے به په هغوی کامیاب شی ځکه چې هغه د مالکانو مالک او د بادشاهانو بادشاه دے، او هغوی هم چې بللے شوی دی، غوره شوی دی او وفادار دی ورسره ملگری دی.“ (۱۵) بیا فربستی ما ته ووئیل چې، ”تا چې کوم سمندر ولیدو چې لویه کنجره پرې ناسته ده، دا د خلقو اُمتونه، قومونه او ژبې دی. (۱۶) هغه لس بشکرونه چې تا ولیدل، هغه به سره د بلا د دې کنجرې نه نفرت کوی، هغوی به دا برینډه او بریاده کړی او د هغې غوښه به وخورى او په اور به یې ایرې کړی. (۱۷) ځکه چې خدای پاک د خپل مقصد د پوره کولو دپاره د دوی په زړونو کښې دا خبره اچولې ده چې دوی په یو زړه سره بلا ته د خپلې بادشاهۍ اختیار ورکړی، ترڅو چې د خدای پاک کلام د دوی په حقله پوره شی. (۱۸) دا ښځه چې تا ولیده هغه لوی ښار دے چې د دُنیا په بادشاهانو حکومت کوی.“

د بابل بریادی

۱۸ (۱) د دې نه پس ما یوه بله فرښته د آسمان نه په راکوزېدو ولیدله او د هغې لوی اختیار وو او زمکه د هغې په جلال رڼا شوه. (۲) بیا هغې په اوچت آواز چغه کړه، ”پرېوتو، لوی بابل پرېوتو. هغه د پیریانو کور، د ټولو ناپاکو روحونو اډه، او د مردارو مارغانو او د مردارو او حرامو ځناورو کور دے. (۳) ځکه چې ټولو قومونو د هغې د مستۍ او بدکاری شراب څښلی دی، د دُنیا بادشاهانو د هغې سره بدکاری کړې ده، او د دُنیا سوداگرانو د هغې د عیاشۍ په سبب دولت راغونډ کړو.“ (۴) بیا ما د آسمان نه یو بل آواز

واوربدو چي وئيل يي، ”اے زما خلقو، د دې نه رابهر شيء
 چي د دې په گناھونو کبني شريک نه شيء او چي د هغي په
 افتونو کبني شامل نه شيء. ﴿٥﴾ حڪه چي د هغي گناھونه تر
 آسمانه رسېدلي دي او خدائ پاک د هغي بد کارونه هېر کړي
 نه دي. ﴿٦﴾ هغي ته د خپلو کړو بدله ورکړي، هغي چي کوم
 ناروا کارونه کړي دي، هغه دوه چنده ورکړي، او هغي چي په
 کومې پيالي کبني شراب گډ کړي دي هغه دوه چنده گډه
 کړي. ﴿٧﴾ هغي چي هر څومره لوي او عياشي وکړه هم هغه
 هومره ورته عذاب او وير ورکړي. هغه په زړه کبني دا وائي
 چي زه د تخت ملکه يم، زه به چرې هم د کونډو په شان
 ويرونه نه کوم. ﴿٨﴾ نو په دې وجه به په هغي په يوه ورځ
 دومره افتونه راشي، يعني مرگ، ويره او قحط. او په اور به
 هم وسوزولې شي حڪه چي مالک خدائ پاک زورور دے
 چي د دې فېصله يي واوروله. ﴿٩﴾ د زمکي بادشاهانو چي د
 هغي سره بدکاري وکړه او د هغي په عياشي کبني شامل
 شول، هر کله چي هغوي د دې د سوزېدلو لوگي وويني نو
 هغوي به پرې ژړا او وير وکړي. ﴿١٠﴾ هغوي به لرې ولاړ وي
 او د هغي په عذاب به د يرې دا وائي چي، ”افسوس، افسوس
 په لوي بشار د بابل، په زورور بشار، چي ته په يوه گينته کبني
 برباد شوې.“ ﴿١١﴾ د دنيا سوداگران به هم په بابل وير او ژړا
 کوي حڪه چي بيا به هيڅوک هم د هغوي نوره سودا وانه
 خلي. ﴿١٢﴾ د سرو زرو، د سپينو زرو، قيمتي کانو، د ملغلرو،
 د کتان نرمې کپړې، کاسني کپړې، د ربښمو او سرې کپړې،
 د هر قسم د عودو لرگي، د هاتي غابښونه، د هر قسمه قيمتي
 لرگو د زېرو، د اوسپنو او د مرمرو څيزونه. ﴿١٣﴾ او ورسره د
 دارچيني، مصالحي، خوشبويي عطر، د مړ چير، لويان، مے،

ٲٲل؁ ځاص مٲده؁ غنم؁ او څاروي؁ گڳڀي؁ آسونه؁ جنگي

گڳڀي؁ غلامان او جنگي قيديان. (١٤) هغوي به وائي چي؁

”كوم بنه څيزونو ته چي ستا خواهش وو؁ هغه ستا د لاس نه

وتلي دي؁ ستا ٲول مال دولت او شان و شوكت ورك دے او

بيا به دا چرڀ هم په لاس در نه شي.“ (١٥) او هغه سوداگرانو

چي د دي بنار په تجارت مالداره شوي وو هغوي هم به د

هغي د عذاب د يرڀ نه لرڀ ولاړ وي؁ ٲرا او وير به پرڀ

كوي. (١٦) او داسي به وائي چي؁ ”افسوس؁ افسوس؁ په دي

لوي بنار چي د كتان او كاسني جامي به يي اغوستي وڀ او

په سرو زرو او قيمتي كانو او ملغرو به يي خپل ځان سنگار

كړے وي. (١٧) افسوس چي په يوه گينټه كبنې د دي ٲوله

دبده برياده شي.“ بيا ٲول د سمندري جهازونو كپتانان؁

سمندري مسافران او ماڼكيان او هغه څوك چي په سمندري

تجارت خپله گزاره كوي؁ به لرڀ ودريرڀي. (١٨) او كله چي د

هغي د سوزېدلو لوگي وويني نو چغي به كړي؁ ”د دي لوي

بنار په شان بل داسي بنار چرته دے؟“ (١٩) او هغوي به په

خپلو سرونو خاورڀ واچوي؁ وير او ٲرا به پرڀ كوي او

داسي به وائي چي؁ ”افسوس؁ افسوس؁ په هغه لوي بنار چي

د چا په تجارت د سمندري جهازونو مالكان مالداره شول؁

كوم چي په يوه گينټه كبنې تباہ او برباد شو.“ (٢٠) د هغي د

انجام په ليدو اے آسمانه خوشحالي وكره؁ اے مقدسينو؁

رسولانو او نبیانو؁ په هغي خوشحالي وكړئ؁ ځكه چي ځدائ

پاك ستاسو د انتقام اخستو په وجه په هغي د عدالت فېصله

وكړه.“ (٢١) او بيا يوڀ قوتناكي فرېستي د ٲرندي د يو غٲ پل

په شان كانے راواخستو او سمندر ته يي وركزار كړو او وڀ

وئيل چي؁ ”دغه شان به د بابل لوي بنار ونړولے شي او بيا

به ٻي هيڻوڪ ونه ويني. (۲۲) او بيا به هيچري په تا کبني د ستار، سندرغاړو، شپيلي او د بيگل آوازونه وانه ورېدے شي، او د يو کسب، کسبگر به هم په تا کبني ونه ليدے شي، او بيا به په تا کبني د ژرندې غرار وانه ورېدے شي. (۲۳) او نور به په تا کبني ډيوه بله نه شي او په تا کبني به بيا د زلمي او د ناوې خبرې وانه ورېدے شي. يو وخت وو چې ستا تاجران د دنيا زورور خلق وو او تا په خپل جادو ټول قومونه دوکه کړي وو. (۲۴) ستا په کوڅو کبني د هغه نبیانو او مقدسينو او د هغه خلقو بهېدلې وينه وليدلے شوه چې په ټوله دنيا کبني وژلے شوي وو.

۱۹ (۱) د دې نه پس ما په آسمان کبني د گڼو خلقو اوچت آوازونه واورېدل، هغوي چغې وهلې چې، ”ثنا صفت دې وي مالک خدائ ته، خلاصون، لوي او طاقت زمونږ د خدائ پاک دے. (۲) ځکه چې د هغه فېصلي رېستيني او په حقه دي او هغه د لوي کنجري د سزا فېصله وکړه چا چې په خپلې حرامکاري دا دنيا گڼه وږه کړه او د هغې نه ٻي د خپلو خادمانو د وينې بدل واخستو.“ (۳) هغوي بيا چغې کړې چې، ”ثنا صفت دې وي د مالک خدائ، د بابل لوگے تل تر تله خېږي.“ (۴) او هغه څليريشت مشران او څلور جاندار خدائ پاک ته په سجده شول څوک چې په تخت ناست دے او هغوي هم چغې کړې چې، ”آمين، ثنا صفت دې وي د مالک خدائ.“

د گپوري د واده مېلمستيا

٥) بيا د تخت د طرف نه يو آواز راغے چي، ”اے زمونږ د خدائِ پاک ټولو خادمانو چي د هغه نه ويرېږئ، اے لويو او وږو، د خدائِ پاک ثنا وايئ.“ ٦) بيا ما د ډېرو کسانو داسي آواز واورېدو لکه د سيند د اويو غږمبار او يا لکه د تندر د گږزار، او هغوي چغې وهلې چي، ”ثنا صيفت دې وي د مالک خدائ، مالک زمونږ قادر مطلق خدائِ پاک بادشاه دے. ٧) راځئ چي خوشحاله شو او د خوشحالي نه چغې کړو او د هغه لوي بيان کړو ځکه چي د گډوډي د واده ورځ راغلې ده او د هغه ناوې ځان سمبال کړې دے، ٨) او ورته د کتان نرمې جامې ورکړې شوې دي چي صفا ځلېدونکې دي.“ او دا نرم کتان د مقدسينو بڼه کارونه دي. ٩) بيا فرېښتي ما ته ووئيل چي، ”دا وليکه چي، بختور دي هغه خلق چي د گډوډي د واده مهلمستيا ته رابللے شوي دي.“ او نور يې ووئيل چي، ”دا د خدائِ پاک برحق کلام دے.“ ١٠) نو بيا زه په دې د هغه په پښو کښې په سجده پرېوتلم خو ما ته يې ووئيل چي، ”نه، داسي مه کوه. زه هم ستا او ستا د ورونيو په شان يو خادم يم چي د عيسي گواهي ورکوي. او صرف خدائِ پاک ته سجده کوه. کوم حقيقت چي د عيسي په وسيله مونږ ته څرگند شو هم هغه نبیانو ته د پېشگويو الهام ورکوي.“

د سپين آس سواره

١١) بيا ما آسمان پرانستے وليدو او هلته زما په وړاندې يو سپين آس وو او د هغه د سواره نوم وفادار او رښتيني دے، ځکه چي هغه په عدالت کښې او په جنگ کښې په حقه دے. ١٢) او د هغه سترگې د اور د شغلو په شان دي او په سر يې ډېر تاجونه دي. په هغې يو نوم ليکلے شوے دے چي بې له

دۀ نه پرې نور هيڅوک نه پوهيږي. (۱۳) او هغه په وينو لړلي جامې اغوستې وې او د هغه نوم د خدائ پاک کلام دے. (۱۴) او آسماني لښکرې په سپينو آسونو سورې ورپسې وې چې د سپين او صفا نرم کتان جامې يې اغوستې وې. (۱۵) او د هغه د خولې نه يوه تيره توره راوځي چې قومونه پرې ووهي، ځکه چې هغه به په هغوي زورور حکومت کوي او د گناهونو د انگورو لنگري به د قادر مطلق خدائ پاک د قهر او غضب د پښو لاندې نچور کړي. (۱۶) او د هغه په چوغه او په پتون دا نوم ليکلے دے چې، ”د بادشاهانو بادشاه او د مالکانو مالک.“ (۱۷) بيا ما يوه فرسته په نمر کښې ولاړه وليده او هغې بره په آسمان کښې الوتونکو مارغانو ته چغې کړې چې، ”راشئ او د خدائ پاک په لويه مېلمستيا کښې راجمع شئ.“ (۱۸) چې د بادشاهانو او د کمانډرانو او د تکړه سپاهيانو غوښې، د آسونو او د هغوي د سورو غوښې او د ټولو خلقو، غلامانو او آزادو د لويو او د وړو غوښې وخورئ.“

(۱۹) بيا ما وليدل چې بلا او د دنيا بادشاهان او د هغوي لښکرې د سواره او د هغه د لښکر سره په جنگ شول. (۲۰) او هغه بلا گرفتار کړے شوه او دغسې هغه دروغژن نبی هم چې يې د هغې دپاره معجزې ښکاره کولې او هغه څوک يې دوکه کول په چا چې د بلا نښه وه او د هغه بت ته يې سجده کړې وه. دغه دواړه ژوندی هغه درياب ته وغورزولے شول چې د گوگړو شغلي تربنه ختلي. (۲۱) او باقی په هغه توره ووژلے شول چې په سپين آس د سواره له خولې نه راوتله، او ټولو مارغانو د هغوي په غوښه ځانونه مارۀ کړل.

۲۰ (۱) بیا ما یوه فرېشته له آسمان نه په راکوزېدو ولیدله

چې ورسره د عالم ارواح کُنْجی او په لاس کښې یې لوی

زنځیر وو. (۲) او هغه اژدها چې زور ښامار دے، هغه یې

ونیوو، ابلیس یعنی شېطان، او تر زرو کالو پورې یې وتړلو.

(۳) فرېستی هغه عالم ارواح ته وغورزولو، بند یې کړو او مهر

یې پرې ولگولو، د دې دپاره چې هغه بیا تر هغې قومونه دوکه

نۀ کړی ترڅو چې زر کاله پوره شوی نۀ وی. د هغې نه پس به

هغه بیا د لږ وخت دپاره آزاد کړے شی. (۴) بیا ما یو څو

تختونه ولیدل او هغه خلق پرې ناست ؤو چا ته چې د عدالت

اختیار ورکړے شوے وو. ما د هغه خلقو روحونه ولیدل چې

سرونه یې د خدای پاک د کلام او د عیسی د شهادت په وجه

پرې کړے شوی ؤو، او هغه خلق چا چې بلا یا د هغه بُت ته

سجده نۀ وه کړې او نۀ یې په لاس یا تندي د هغه نښه لگولې

وه. هغوی بیا راژوندی شول او د مسیح سره یې تر زرو کالو

بادشاهی وکړه. (۵) باقی مړی تر هغې ژوندی نۀ کړے شول

ترڅو چې زر کاله پوره شوی نۀ ؤو. دا اولنۍ قیامت دے.

(۶) بختور او قدوس هغه دے چې په دې اولنی قیامت کښې

شریک دے. ځکه چې په داسې خلقو د دوهم مرگ اختیار نۀ

وی بلکې هغوی به د خدای پاک او د مسیح امامان وی او د

هغه سره به تر زرو کالو پورې بادشاهی کوی.

د شېطان شکست

(۷) هر کله چې زر کاله پوره شی نو شېطان به د قېد خانې

نه را آزاد شی. (۸) او هغه به راشی او په څلور گوټه دنیا

کڀڻي به قومونه دوکھ ڪري، يعني جوج او ماجوج، او جنگ ته به ٻي راجمع ڪري ڇڏي د سمندر د شگو په شان ٻي شمېره دي. (۹) نو هغويءَ په ٽوله دنيا راخواره شول او د خدائي پاڪ د مقدسينو دبره او د هغهءَ محبوب بنار ٻي راگهر ڪرو، خو د آسمان نه اور پرې نازل شو او هغويءَ ٻي تباه ڪرل. (۱۰) او بيا هغويءَ له دوکھ ورکونکي ابليس د اور او گوگړو درياب ته وغورزولے شو چرته ڇي بلا او دروغڙن نبي هم ورغورزولے شوي دے او هلته به په شپه او ورځ تل تر تله عذابولے شي.

آخري عدالت

(۱۱) بيا ما يو لويءَ سپين تخت وليدو ڇي يو کس ڇي پرې ناست وو، د هغهءَ د حضور نه زمکه او آسمان وتښتېدل او غېب شول. (۱۲) بيا ما لويءَ او واړه مري د تخت د وړاندې ولاړ وليدل او کتابونه پرانستلے شول. بيا بل کتاب پرانستلے شو، يعني د ژوندون کتاب. او د مړو عدالت د هغويءَ د اعمالو په مطابق وشو څنگه ڇي په هغه کتابونو کڀڻي درج وو. (۱۳) سمندر خپل مري ڇي په کڀڻي ؤو، ورکړل بيا مرگ او عالم ارواح خپل مري ورکړل ڇي په کڀڻي ؤو او د ټولو عدالت د هر څا د خپل عمل په مطابق وشو. (۱۴) بيا مرگ او عالم ارواح د اور درياب ته وغورزولے شول، د اور درياب دوپم مرگ دے. (۱۵) خو د څا نومونه ڇي د ژوندون په کتاب کڀڻي درج نه ؤو هغويءَ د اور په درياب کڀڻي وغورزولے شول.

نومے آسمان او نوپے دُنیا

۲۱

١) بيا ما يو نومے آسمان او يوه نوپے دُنيا وليدله حُكّه
چې اول آسمان او اوله دُنيا غيب شوی وُو او سمندر هم نه
وو. ٢) ما پاک بنار، يعني نومے يروشلم وليدلو چې د
خُدائے پاک د طرفه د آسمان نه راکوزېدو، او دا داسې تيار
کړے شوے وو لکه چې ناوې د خپل خاوند دپاره سنگار
شوې وی. ٣) ما د تخت نه يو اوچت آواز واورېدو چې دا
پي فرمائيل چې، ”گورئ، اوس به د خُدائے پاک حضور د بني
آدمو په مينځ کبني وی او هغوی به د هغه اُمت وی او خُدائے
پاک به په خپله د هغوی سره وی. ٤) هغه به د هغوی د
سترگو ټولې اوبسکې وچې کړی، هلته به نور نه مرگ، نه ویر،
نه ژړا او نه درد وی حُکّه چې ورومبی خيزونه تېر شوی
دی. ٥) او هغه خوک چې په تخت ناست وو هغه وفرمائيل
چې، ”وگورئ، زه ټول خيزونه نوی کوم.“ بيا هغه ما ته
وفرمائيل چې، ”زما دا کلام وليکه حُکّه چې زما خبرې د
اعتبار لائقې او رېستيا دی.“ ٦) بيا پي ما ته وفرمائيل چې،
”شوه. الفه او اوميگه، اول او آخر زه یم. هر خوک چې
تېرے وی زه به هغوی ته د ژوندون د اوبو د چينو نه وړيا
اوبه ورکړم. ٧) خوک چې کامياب شی هغه به د دې وارث
شی، او زه به د هغوی خُدائے پاک یم او هغوی به زما بچی
وی. ٨) خو د ویرېدونکو، بې ايمانانو، پليتانو، قاتلانو،
حرامکارانو، جادوگرانو، بُت پرستانو او هر قسم دروغزن
خلق به په هغه درياب کبني وی چې په کبني د گوگړو اور
بليږی، او دا دوهم مرگ دے.“

٩) بیا په هغه اوو فرستو کښې چې د اووه آخری افتونو پک جامونه ورسره ؤو، یوه ما ته راغله او وې وئیل چې، ”راځه، زه به تا ته ناوې وښایم چې د گډوډی ښځه ده.“ (١٠) نو روح القدس په ما غلبه وکړه او زه یې یو لوی اوچت غر ته بوتلم او د یروشلم پاک ښار یې راته وښایلو چې د خدای پاک د طرفه راکوزېدو. (١١) هغه د خدای پاک په جلال روښانه وو، د هغې رڼا د قیمتی جواهراتو په شان لکه د جاسپر او د بلور کانی په شان صفا وو. (١٢) د هغې لوی اوچت دېوال وو چې په کښې دولس دروازې وې او په هره دروازه کښې فرسته ولاړه وه، او په دروازو د بنی اسرائیلو د دولسو قبیلو نومونه لیکلې شوی ؤو. (١٣) نمرخاته ته درې دروازې وې، شمال ته درې، جنوب ته درې، او نمر پرېواته ته درې دروازې وې. (١٤) د ښار د دېوال دولس بنیادونه ؤو او په هغې د گډوډی د دولسو رسولانو نومونه ؤو. (١٥) کومې فرستې چې ما سره خبرې وکړلې، د هغې سره د سرو زرو یو گز وو چې پرې د ښار دېوالونه او دروازې ناپ کړی. (١٦) او ښار په څلور گوټه شکل جوړ وو او څومره چې اوږد وو هغه هومره پلن وو، او هغې د ښار ناپ په گز وکړو او د دې اوږدوالی، پلنوالی او اوچتوالی برابر ؤو چې دوه نیم زره کیلومیټره ؤو. (١٧) فرستې د دیوال ناپ په دُنیایوی پېمانه وکړو چې شپېته میټره اوچت وو، او فرستې هم دا پېمانه استعمالوله. (١٨) دېوال د جاسپر کانیو نه جوړ وو او ښار په خپله د سوچه سرو زرو نه جوړ شوی وو او د صفا شیشې په شان پرقېدو. (١٩) د ښار د دېوالونو بنیادونه په رنگا رنگ قیمتی کانیو ښائسته کړی شوی ؤو اول بنیاد د جاسپر کانیو وو،

دوېم د نیلم، درېم د شب چراغ، څلورم د زمرد، (۲۰) پینځم د اونیګس، شپږم د یمنی عقیقو، اووم د ګراسولر، اتم د ایکوامرین، نهم د طویاز، لسم د کلسائټو، یوولسم د کائنائټو، او دولسم د کټپلی وو. (۲۱) او هغه دولس دروازې د دولسو ملغلرو وې، هره دروازه د یوې ملغلرې نه جوړه وه. د ښار لوئی کوڅې د صفا شیشې په شان د سوچه سرو زرو وې. (۲۲) ما په ښار کېنې د خدای کور ونه لیدو ځکه چې مالک قادر مطلق خدای پاک او ګډورې په خپله د دې ښار د خدای پاک کور دے. (۲۳) او ښار ته د نمر یا د سپوږمۍ د رڼا حاجت نشته ځکه چې د خدای پاک جلال دا روښانه کوی او ګډورې د دې ډیوه ده. (۲۴) د دې په رڼا به قومونه ګرځي او ده ته به د دنیا بادشاهان خپلې لویې راوړي. (۲۵) د ښار دروازې به ټوله ورځ کېنې نه بندېږي او هلته به شپه چرې نه وی. (۲۶) د قومونو شان او شوکت به ده ته راوړي شی. (۲۷) خو هیڅ ناپاکه څیز به دې ته ورننوتی نه شی او نه پلټ او نه دروغژن، خو صرف هغوی د چا نومونه چې د ګډورې د ژوندون په کتاب کېنې لیکلی دی.

۲۲ (۱) بیا فرېسټې ما ته د ژوند د اوبو دریا بڼوډلو چې د بلور په شان پرقېدو چې د خدای پاک او د ګډورې د تخت نه (۲) د ښار د لوی سړک په مینځ کېنې رابېږدلو. د دریا په دواړو غاړو د ژوندون ونه وه چې دولس قسمه مېوه یې نیوله او هره میاشت به یې مېوه نیوله. او د ونې پانې د قومونو د شفا ورکولو دپاره دی. (۳) او په هغه ښار کېنې به داسې هیڅ څیز موندلې نه شی چې ناروا وی. او د خدای پاک او د ګډورې تخت به په هغه ښار کېنې وی او د هغه

خادمان به د هغه عبادت کوی. (۴) هغوی به د هغه مخ وینی
 او د هغه نوم به د هغوی په تندو لیکلے وی. (۵) هلته به شپه
 نه وی او نه به هغوی ته د پیوې یا د نمر د ریا ضرورت وی
 ځکه چې مالک خدای پاک به د هغوی ریا وی، او هغوی به
 هلته تل تر تله بادشاهی کوی.

د حضرت عیسیٰ راتلل

(۶) بیا فربستی ما ته ووئیل چې، ”دا خبرې د اعتبار لائقې او
 ربتیا دی. مالک خدای پاک چې خپلو نبیانو ته د نبوت الهام
 ورکوی، هغه خپله فربسته راولېرله چې خپلو خادمانو ته هغه
 څه ونبائی چې زر کېدونکی دی.“ (۷) مالک عیسیٰ فرمائی
 چې، ”ما ته غوږ ونیسئ زه زر درځم. بختور دی هغوی څوک
 چې د دې کتاب پېشگوئی منی.“ (۸) او زه یوحنا هغه څوک
 یم چې دا رویا مې واورېدله او ولیدله. نو زه د هغې فربستی په
 پښو کېښې په سجده پرېوتلم چا چې ما ته دا هر څه ښکاره
 کړل. (۹) خو هغې ما ته ووئیل، ”داسې مه کوه، زه خو ستا
 او ستا د وروڼو نبیانو او د دې کتاب د کلام منونکو، په شان
 یو خادم یم. صرف خدای پاک ته سجده کوه.“ (۱۰) بیا هغې
 ما ته ووئیل چې، ”د دې کتاب پېشگوئی مه پتوه ځکه چې د
 هغې د پوره کېدو وخت رانزدې دے. (۱۱) څوک چې بدکاران
 دی، پرېرېده چې بدکارونه کوی، څوک چې پلټ دی، پرېرېدئ
 چې په خپله پلټی کېښی آخته وی. څوک چې صادقان دی
 هغه دې په خپل صداقت کېښی پاتې شی او څوک چې پاک
 وی هغوی دې پاک پاتې شی.“ (۱۲) ”ما ته غوږ ونیسئ. زه
 عیسیٰ زر درځم او ستاسو اجر د خپل ځان سره دروړم چې
 هر یو ته به زه د هغوی د عمل په مطابق ورکړم. (۱۳) الفه او

اوميگه زه يم، اول او آخر زه يم، ازل او خاتمه زه يم. (۱۴)
 بختور دی هغه خلق چې خپلې چوغې يې صفا وينځلی دی،
 نو هم هغوی به د ژوندون د ونې حق ومومی او ښار ته به په
 دروازو ورننوځی. (۱۵) خو بهر هغه سپی دی کوم چې
 جادوگران، حرامکاران، قاتلان او بُت پرستان او د هغوی
 ټولو د ژوند هر یو پل په دروغو روان دی. (۱۶) ما عیسی،
 خپله فرېسته تاسو ته درولېرله چې جماعتونو ته دا گواهی
 ورکړی چې زه د داؤد د څانگې او نسل نه يم او د سبا
 ځلېدونکې ستورې يم. (۱۷) روح القدس او ناوې وائی چې،
 ”راشه.“ او هر اورېدونکې دې هم وائی چې، ”راشه.“ او
 څوک چې تېرې وی، هغه دې راشی، او څوک چې يې
 غواړی، د ژوندون د اوبو نه دې وړیا واخلي. (۱۸) زه هر چا
 ته دا خبردارې ورکوم څوک د دې کتاب د پېشگويو کلام
 اوری، که څوک د ځانه څه په کښې زیات کړی نو خدای
 پاک به هغه ته په دې کتاب کښې بیان شوی افتونه ورکړی.
 (۱۹) او که څوک د پېشگويو د دې کتاب نه څه خبرې اخوا
 کړی نو خدای پاک به د هغه د ژوندون د ونې نه او د مقدس
 ښار نه د هغه حصه ختمه کړی کومه چې په دې کتاب کښې
 بیان شوې ده. (۲۰) څوک چې د دې خبرو گواهی ورکوی
 هغه وائی چې، ”آو، زه زر درځم.“ آمین، مالک عیسی، راشه.
 (۲۱) د مالک عیسی فضل دې په تاسو ټولو وی، آمین.